
Abflüsse Rheingebiet, Teil III 2008
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PNP   NHN+: m129.31
Lage : km oberhalb der Mündung rechts1.18

Pegel : Nordborchen
Gewässer: Altenau
Gebiet : Lippe

Nr.  2782890000100
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Jahr
NQ
MNQ
MQ
MHQ
HQ
Jahr

Mh mmN
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Nq l/(skm²)
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h N mm
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MhN mm
MhA mm
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Niedrigwasser (n) Hochwasser
m³/s l/(skm²) Datum m³/s l/(skm²) cm Datum
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Unterschrittene Abflüsse m³/s
Unter-

schreitungs-
dauer

in Tagen

Abfluss-
jahr (*)

2008

Kalender-
jahr
2008

1970/2008 39 Kalenderjahre
Obere

Hüllkurve
Mittlere

Werte
Untere

Hüllkurve

LANUV NRW

111222

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.
durch Hochwasserrückhaltebecken und Versickerung beeinflußt, Krautpegel
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0.756
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0.799

0.771
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0.700
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0.692
0.768
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0.683
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0.534
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1.41
2.81
9.88

38.4
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1977
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1.72
3.57

10.4
29.7
1982

80
29

1996
0.530
1.94
3.52
9.94

29.0
1970

64
26

1972
0.663
1.91
3.95

10.4
26.9
1994

77
32

1996
0.487
1.77
2.73
6.25

18.5
1994

62
21

1996
0.513
1.26
1.78
4.72

14.5
1978+
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14

1977
0.487
1.02
1.37
4.51

28.6
1981

84
11

1973
0.325
0.849
1.17
3.98

17.0
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88
9

1973
0.300
0.767
1.04
3.39

25.6
2007
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8
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0.312
0.707
0.996
2.96

19.7
1998
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8
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0.262
0.730
1.16
3.72

17.5
1998

69
9

1976
0.155
0.917
1.81
5.65

25.2
1998

81
14

1976
0.262
1.41
2.81
9.91

38.4
1988

87
23

0.460
2.56

21.1

1.39
7.75

63.7

245
953

am 26 .10.2008

am 12 .11.2007
bei W = 168 cm

1.75
4.28

21.1

5.28
13.0
63.7

204
532

0.460
0.857
3.63

1.39
2.59

11.0

41
421

0.460
1.74

13.2

1.39
5.25

40.1

166
847

am 26 .10.2008

am 02 .03.2008
bei W = 118 cm

0.155
0.491
2.15

19.0
38.4

1.49
6.52

57.4

206
925

am 21 .11.1976

am 19 .12.1988
bei W = 231 cm

0.155 0.262
0.773 0.598
3.07 1.25

18.0 8.08
38.4 28.6

2.34 1.81
9.28 3.79

54.3 24.4

145 60
451 474

0.155
0.586
2.15

19.4
38.4

1.77
6.51

58.6

206
925

am 21 .11.1976

am 19 .12.1988
bei W = 231 cm

0.155 0.468 21 .11.1976
0.251 0.758 07 .11.1973
0.261 0.789 02 .11.1991
0.297 0.898 05 .11.1977
0.385 1.17 11 .08.2001
0.386 1.17 13 .11.1983
0.420 1.27 23 .10.1990
0.420 1.27 23 .07.1996
0.427 1.29 08 .10.1974
0.459 1.39 30 .08.1982

38.4 116 231 19 .12.1988
31.6 95.7 216 04 .12.1981
30.2 91.4 200 30 .12.1986
29.7 89.7 206 31 .01.1982
29.0 87.8 188 23 .02.1970
28.6 86.6 201 30 .06.1981
26.9 81.3 186 15 .03.1994
25.6 77.6 191 22 .08.2007
25.4 76.8 184 08 .12.1974
25.2 76.4 181 01 .11.1998

364 8.79 28.3 15.2 4.26
363 8.32 22.3 13.4 3.71
362 8.18 21.4 12.1 3.54
361 7.20 20.7 10.9 3.47
360 7.00 19.8 10.3 3.40
359 6.65 18.4 9.60 2.76
358 6.58 18.1 9.28 2.72
357 6.54 18.1 8.95 2.66
356 6.08 17.8 8.60 2.55
350 5.50 14.5 7.16 2.04
340 4.72 11.3 5.53 1.73
330 4.12 8.99 4.65 1.67
320 3.72 7.89 4.03 1.60
300 3.00 6.08 3.19 1.44
270 2.08 4.75 2.45 1.19
240 1.74 3.92 1.98 0.816
210 1.23 3.24 1.63 0.678
183 1.08 2.77 1.39 0.616
150 0.886 2.44 1.17 0.566
130 0.801 2.30 1.08 0.531
120 0.751 2.25 1.03 0.499
110 0.709 2.18 0.983 0.451
100 0.694 2.14 0.944 0.391

90 0.683 2.13 0.911 0.379
80 0.657 2.04 0.869 0.371
70 0.626 2.01 0.833 0.364
60 0.614 1.97 0.804 0.347
50 0.600 1.93 0.778 0.338
40 0.586 1.88 0.750 0.314
30 0.559 1.75 0.717 0.287
25 0.548 1.70 0.698 0.281
20 0.534 1.63 0.679 0.276
15 0.521 1.58 0.661 0.263
10 0.506 1.45 0.640 0.240

9 0.503 1.43 0.636 0.238
8 0.501 1.42 0.632 0.235
7 0.500 1.39 0.627 0.222
6 0.500 1.38 0.623 0.205
5 0.500 1.37 0.619 0.202
4 0.498 1.36 0.615 0.193
3 0.492 1.35 0.611 0.189
2 0.484 1.33 0.604 0.174
1 0.474 1.33 0.597 0.174
0 0.460 1.31 0.586 0.155
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18.0
16.3
15.9
12.7
10.3

9.33
9.33
9.05
7.85
6.51
5.75
5.18
4.43
3.51
2.68
2.06
1.79
1.20
0.908
0.825
0.801
0.751
0.709
0.694
0.683
0.657
0.626
0.614
0.599
0.592
0.583
0.567
0.552
0.552
0.548
0.544
0.538
0.534
0.510
0.503
0.484
0.474
0.460


